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1 Sammanfattning

Härryda kommun har för avsikt att utföra översvämningsbegränsande
åtgärder i och kring Mölndalsån i Landvetter centrum och i Mölnlycke
samhälle. Åtgärderna avser bl.a. omgrävnings- och rensningsarbeten
i vatten, anläggandet av nya förbiledningsfåror för att temporärt under
högflödesperioder kunna avlasta Mölndalsåns huvudåfåra samt att
anlägga en ny bro med större spännvidd vid Alhagen uppströms
Mölnlycke Fabriker i Mölnlycke. Huvudsyftet och målsättningen med
de planerade åtgärderna är att begränsa risken för översvämningar
av fastigheter kring Mölndalsån i Landvetter i samband med
högflöden upp till ca 28 m3/s, vilket i princip motsvarar ett 100-års-
flöde (HHQ 100 år).

Höga naturvärden finns främst i området kring Landvetter. Den
aktuella åsträckan (ca 1,6 km) genom Landvetter centrum är belägen
inom naturområdet Charlottenlund nr 25 E (koncept till ny
Naturvårdsplan, 2009). Inom området förekommer ett rikt fågelliv och
rödlistade arter som mindre hackspett (NT), entita (NT) och göktyta
(NT) har observerats. Därtill förekommer smal dammsnäcka (VU) och
åkergroda (fridlyst) i vissa temporära småvatten inom området.

Samråd inför framtagande av tillståndsansökan har genomförts med
Länsstyrelsen samt med särskilt berörda och allmänhet under våren
2009. Efter att Länsstyrelsen fattat beslut om att verksamheten kan
antas medföra betydande miljöpåverkan har samråd genomförts med
en vidare krets under hösten 2009.

Planerade åtgärder i Landvetter förväntas innebära störningar för
såväl fiskfaunan som fågelfaunan i området under
anläggningsskedet. Sannolikt medför dock huvudalternativet även
mer långsiktiga konsekvenser för främst de fågelarter som
förekommer i anslutning till sumpskogsmiljöerna nedströms
Kyrkvägen. Oavsett vilket av de studerade alternativen som väljs
kommer oundvikligen någon form av skada att uppstå på naturmiljön.
Huvudalternativet innebär dock att risken för skador på de temporära
småvattnen, där smal dammsnäcka och åkergroda påträffats kraftigt
begränsas och att åtgärder i den naturliga åfåran minimeras. Genom
att vidta lämpliga skyddsåtgärder under anläggningsskedet förväntas
risken för skador på förekommande naturvärden kunna begränsas.
De kompensationsåtgärder som föreslagits bedöms väl kompensera
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den skada som kan uppstå under såväl arbetsskede som
driftsskedet.

Föreslagna åtgärder innebär att översvämningsrisken i Landvetter
kraftigt begränsas. Genom åtgärderna i Mölnlycke förbättras avsevärt
möjligheten att nyttja Landvettersjön som ett utjämningsmagasin vid
extrema högflöden, vilket begränsas risken för betydande
översvämningsskador såväl i Mölnlycke centrum som områden
nedströms.

2 Administrativa uppgifter

Sökandes namn: Härryda kommun

Postadress: 435 80 Mölnlycke

Telefon: 031 724 61 00

Organisationsnummer: 212000-1264

Kontaktperson: Lars Rohdin

Tel kontaktperson: 031 724 62 34

E-mail kontaktperson: lars.rohdin@harryda.se

Ombud: Ted Wennerqvist,
Juristfirman Stangdell & Wennerqvist AB

Konsult: SWECO Environment AB, Göteborg

Berört län: Västra Götalands Län

Berörd kommun: Härryda kommun
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3 Bakgrund och förutsättningar

3.1 Bakgrund och syfte

Mölndalsån drabbas till och från av översvämningar. Under senare år
har återkommande sådana perioder inträffat under höst- och
vintersäsong. Ett 20-tal fastighetsägare kring Mölndalsån i Landvetter
har varit särskilt drabbade med vatten i källare under i vissa fall upp
till 3-4 månader.

Under hösten 2007 utfördes vissa vegetationsrensningar i och kring
ån och under hösten 2008 anlades en skyddsvall i anslutning till en
privat fastighet, uppströms Stationsgatan i Landvetter samhälle.
Åtgärderna är dock inte tillräckliga och kommunen har därför
diskuterat olika alternativa lösningar för att minska risken för framtida
översvämningar främst i området kring Landvetter. Åtgärderna avser
bl.a. omgrävnings- och rensningsarbeten i ån, anläggandet av nya
förbiledningsfåror för att temporärt under högflödesperioder kunna
avlasta Mölndalsåns huvudåfåra samt att anlägga en ny bro med
större spännvidd vid Alhagen uppströms Mölnlycke Fabriker i
Mölnlycke. Huvudsyftet och målsättningen med de planerade
åtgärderna är att begränsa risken för översvämningar av fastigheter
kring Mölndalsån i Landvetter i samband med högflöden upp till ca 28
m3/s, vilket i princip motsvarar ett 100-års-flöde (HHQ 100 år).

3.2 Områdesorientering

Härryda kommun har för avsikt att vidta översvämningsbegränsande
åtgärder utmed Mölndalsån i Landvetter och Mölnlycke i Härryda
kommun.

Åsträckan i Landvetter sträcker sig från inloppet till Landvettersjön
(Gröen) och ca 1,6 km uppströms, se Figur 1. Genom Landvetter
löper Mölndalsån med en meandrande sträckning i flack terräng ut
mot Landvettersjön. Inom aktuellt område kring Mölndalsån utgörs
omgivningen huvudsakligen av lövskog och bebyggelse.
Bebyggelsen utgörs av villaområden, industrifastigheter (längs
Magasinsvägen) samt Landvetter tennishall och Landvetter kyrka
med kyrkogård. Åns närmiljö längs sträckan utgörs främst av lövskog
med inslag av lövsumpskog, tomtmark med bebyggelse och väg.


